
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2189/2021о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

12.02.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в
составе:рассмотрев жалобу (далее — Заявитель) на действия ООО «АГРО-С62»
(далее — Организатор торгов) при проведении аукциона по реализации
имущества должника (извещение № 151220/41192504/11 лот 1, 151220/41192504/09
лот 1),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении заявки от
дальнейшего участия в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми



актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация на торгах имущества должника, в
том числе имущественных прав, производится организацией или лицом,
имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Извещения о проведении торгов 151220/41192504/11, 151220/41192504/09
опубликовано 15.12.2020 на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о проведении торгов (ww.torgi.gov.ru) (далее —
Официальный сайт).

Предметом торгов по извещению 151220/41192504/09 является квартира,
площадью 91,2 кв.м., расположенная по адресу: г. Москва, р-он Выхино-Жулебино,
ул. Привольная, д. 56, кв. 198. кадастровый номер <...> :04:0005006:1208.

Предметом торгов по извещению 151220/41192504/11 является квартира общей
площадью 58,3 кв.м, расположенная по адресу: г. Москва, Ленинский проспект, д.
30, кв. 27, кадастровый номер <...> :05:0001018:1699.

Заявитель считает неправомерным отклонение его заявки по торгам №
151220/41192504/11 ввиду неправильно заполненного опросного листа, согласно
Положению №4 44-П ЦБ РФ от 12.12.2014.

Согласно положениям извещения о Торгах в составе заявки участнику необходимо
представить в том числе Сведения, указанные в опросном листе, размещенном на
ЭТП в соответствии с Федеральным Законом от 07.08.2001 года №115-ФЗ «О
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученным преступным
путем, и финансированию терроризма» (далее — Опросный лист).

Из возражений Организатора торгов следует, что в заявке отсутствует сведения,
установленные требованиями аукционной документации, не предоставил
достоверные сведения о заявители/представитель. Заявитель не подтвердил
требования, установленные в документации о закупке надлежащими документами.
Таким образом, Заявка признана несоответствующей требованиям аукционной
документации и законодательству Российской Федерации.

Комиссия оценивает доводы Организатора торгов как несостоятельные в связи с
тем, что, Организатор торгов не представил подтверждения факта несоответсвия
указанного опросного листа, тем более форма опросного листа была
представлена в составе извещений.

Комиссия отмечает, что указанные Торги являются публичными торгами, целью
проведения которых является реализация имущества с наибольшей ценой.
Наибольшее количество участвующих в торгах лиц, проявивших интерес
к реализуемому имуществу, способно увеличить как уровень конкуренции между
участниками, так и итоговую цену за продаваемое имущество, что в конечном
счете повышает степень удовлетворяемости требований взыскателя.



Действуя разумно и добросовестно в целях обеспечения равных прав
и соблюдения законных интересов всех потенциальных покупателей, Организатор
торгов должен способствовать формированию наибольшего по количеству
состава участников торгов.

Соответственно, отсечение претендентов на стадии определения участников
торгов, на стадии подачи заявок ввиду формального несоответствия заявки
установленным требованиям не отвечает целям реализации имущества должника.

Резюмируя изложенное, Комиссия приходит к выводу о неправомерности
отклонения заявки Заявителя от участия в Торгах, и признает данный довод
жалобы обоснованным.

Вместе с тем по торгам № 151220/41192504/11 Комиссия не выдает предписание,
так как предписание было выдано ранее по делу № 077/07/00-1564/2021 о
пересмотре заявок.

При этом Комиссия в части торгов № 151220/41192504/09 указывает, что в рамках
рассмотрения жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, у антимонопольного органа отсутствует возможность рассмотрения
доводов о сговоре между участниками.

Вместе с тем Комиссия считает необходимым отметить, что торги №
151220/41192504/09 были аннулированы предписанием по делу № 077/07/00-
1658/2021.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов пр
проведении Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение публичного
порядка Российской Федерации, определенного законодательством,
регулирующим проведение публичных торгов.

3. Предписание не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


